



# FRANCISCO DE LA TORRE RODRÍGUEZ

C.C. 1.020.760.742  
27 de Marzo de 1991  
Bogotá D.C. - Colombia  
Soltero

## PERFIL PROFESIONAL

**Diseñador Gráfico** de la Universidad Piloto de Colombia, orientado en **Branding** y Gestión en Diseño, con habilidades en desarrollo de marca, experiencia en **diseño web** sobre la plataforma de gestión de contenidos Wordpress.

Con una visión holística del diseño como una **disciplina social**, cuyo **pilar fundamental es la gente**; y la comunicación visual como gestora de cambios dentro de la sociedad y la cultura.

Como diseñador gráfico, soy un apasionado por los detalles y más que las cosas sean estéticamente agradables, para mi **lo más importante** es que **funcionen para el fin** que fueron pensadas.

[www.franciscodelatorre.co](http://www.franciscodelatorre.co)

## CONTACTO

Bogotá D.C. Colombia  
proyectos@franciscodelatorre.co

## REFERENCIAS

**Mariana Gómez**  
Ejecutiva de Cuenta  
Group Comunicaciones  
Cel.: 3134015109

**Camilo Andrés Albarrán**  
Abogado  
Calec Abogados  
Cel.: 316 5219228



**FRANCISCO DE LA TORRE**  
Diseñador Gráfico

## FORMACIÓN ACADÉMICA

● **Universidad Piloto de Colombia (2009 - 2015)**  
Facultad de Arquitectura y Artes

**Colegio Franciscano del Virrey Solís - Bogotá**  
Bachiller Académico (1996 - 2008)

### DISEÑADOR GRÁFICO

Proyecto de Grado: Artículo de resultados de investigación - Grado Meritorio

"Panorama actual de los diseñadores en los procesos de diseño de interfaces gráficas de usuario orientadas a la web"

● **Instituto Caro y Cuervo -Marzo a Junio de 2016**

Diplomado en Pedagogía y Didáctica para la Enseñanza del Español como Lengua Extranjera.

## RECONOCIMIENTOS

★ **Beca de Honor**

Mejor promedio durante el primer semestre del año 2009

★ **Beca Monitoría Administrativa Dpto de Mercadeo**

Universidad Piloto de Colombia durante los períodos II-2011 / I-2012 / II-2012

★ **Participante de la Muestra de trabajos "Diseño se Gradúa" de la Cámara de comercio de Bogotá y la RAD.**

Tipografía "Creamy" - Mayo de 2013

"CEF - Canal de Entretenimiento Familiar" Agosto de 2014

"Rediseño Identidad del SITP" Diciembre de 2014

## TALLERES Y COMPLEMENTARIOS

● **TEDxUniversidad Piloto de Colombia**  
(2014)

● **3ra Jornada de Investigación en Diseño**  
Universidad Santo Tomás (2015)

● **III Módulo Internacional - Cátedra Andy Stalman**  
Universidad Piloto de Colombia / Asistente (2012)

● **3er Encuentro Iconodigmas - Universidad Piloto de Colombia**  
Participante y Expositor en el módulo En Seis' Cuarenta" (2011)

## EXPERIENCIA LABORAL

● **DISEÑADOR GRÁFICO**  
**LINGENOS ECOMMERCE INTEGRAL**  
Febrero de 2015 - Presente  
Jefe Inmediato:  
**Roger Moreno**  
(Gerente General)  
Tels.: 516 9089 / 311 516 8823

Diseñador gráfico encargado de proyectos de **diseño web** enfocados en **ecommerce**.

● **DISEÑADOR GRÁFICO**  
**ABRAQUI - Estudio de Diseño**  
Febrero de 2014 - Presente  
Jefe Inmediato:  
**María Ángela García**  
(Gerente General) - Tel.: 300 2207673

Diseñador gráfico encargado de proyectos de **diseño web** e **infografías** y apoyo en **diseño editorial**.

● **DISEÑADOR GRÁFICO**  
**Dpto. de Mercadeo y Comunicaciones**  
**Universidad Piloto de Colombia**  
Agosto de 2011 - Febrero de 2014  
Jefe Inmediato:  
**Johanna Toquica Olave**  
(Auxiliar Ejecutiva de Mercadeo)  
Tel.: 332 2900 Ext. 290

Encargado del diseño de la comunicación interna y externa de la Universidad.  
Diseño de campañas de mercadeo para medios digitales e impresos.

● **FREELANCE - DISEÑADOR GRÁFICO**  
**Calec Abogados (2015 - 2016)**

Implementación de sitio web y diseño de piezas promocionales e infografías.

**GEA SOLUCIONES GIS (2015 - 2016)**  
Diseño de material gráfico promocional

**Lullaby Studio - Led Technology (2016)**  
Diseño e implementación de sitio web.

**Baker Tilly Colombia (2015)**  
Diseño e Implementación de sitio web

**Lingenos S.A.S - La Riviera**  
Diseño de piezas para marketing digital.

**Proyectistas Asociados (2015)**  
Diseño e Implementación de sitio web

**Human Talent Support S.A.S - HTS (2015)**  
Diseño de Identidad Gráfica

**Deltasolid (2015)**  
Diseño de Marca

**Lullaby Studio(2014)**  
Diseño e Implementación Sitio Web

**Varanasi Jeans Wear (2014 - 2015)**  
Diseño y Diagramación de Catálogos

**SURELECSA - Surtieléctricos Santander (2014)**  
Rediseño de Marca

## PROGRAMAS Y LENGUAJES

**Illustrator** - Avanzado    **HTML y CSS** Nivel Avanzado

**Photoshop** - Intermedio    **PHP** Nivel Básico

**InDesign** - Intermedio    **CMS Wordpress** Nivel Avanzado

## IDIOMAS

**Español** | Nativo    **Inglés** | B2    **Italiano** | B1

**Griego Moderno** | A1



# FRANCISCO DE LA TORRE RODRÍGUEZ

C.C. 1.020.760.742

Birthdate: March 27th 1991  
Bogotá D.C. - Colombia  
Single

## Professional Profile

My name is **Francisco de la Torre**, I'm a **graphic designer** from Universidad Piloto de Colombia.

My focus is on **Branding and Design Management**, and I specialise Brand development and **Web design with Wordpress CMS**

I have a holistic vision of design as a **social discipline whose main foundation is the people**, and visual communication as an agent of change in society and culture.

The most important thing to me is that no matter how aesthetically pleasing my work appears, it **should remain true to its original function.**

[www.franciscodelatorre.co](http://www.franciscodelatorre.co)

## CONTACT

Bogotá D.C. Colombia  
proyectos@franciscodelatorre.co

## REFERENCES

**Mariana Gómez**  
Account Executive  
Group Comunicaciones  
Cel: 3134015109

**Camilo Andrés Albarrán**  
Lawyer  
Calec Abogados  
Cel.: 316 5219228



**FRANCISCO DE LA TORRE**  
Graphic Designer

## ACADEMIC BACKGROUND

- **Universidad Piloto de Colombia (2009 - 2015)**  
Faculty of Arts and Architecture

Franciscan Virrey Solis School - Bogotá  
High School Diploma (1996 - 2008)

### GRAPHIC DESIGNER

Degree Project: Research Article - Bachelors Degree (with Honours)  
"Designers' current outlook on the design processes of web-focused graphic user interfaces"

- **Instituto Caro y Cuervo (March - July 2016)**  
Diploma in Pedagogy and Didactics in Teaching Spanish as a Foreign Language

## ACHIEVEMENTS

- ★ **Honour Scholarship**  
Best grade-point average during 2009
- ★ **Marketing Department Scholarship**  
Universidad Piloto de Colombia during 2011 and 2012
- ★ **Participant of the Samples of Works "Diseño se Gradúa" of Cámara de Comercio de Bogotá and RAD.**  
"Creamy" Typography - May 2013  
"CEF - Canal de Entretenimiento Familiar" Brand - August 2014  
"SITP Brand Redesign" December 2014

## TRAININGS AND WORKSHOPS

- **TEDxUniversidad Piloto de Colombia (2014)**
- **3ra Jornada de Investigación en Diseño**  
Universidad Santo Tomás (2015)
- **III International Module- Cátedra Andy Stalman**  
Universidad Piloto de Colombia / Participant (2012)
- **3th Iconodigmas Meeting - Universidad Piloto de Colombia**  
Speaker and Participant of the "PechaKucha" Module (2011)

## WORK EXPERIENCE

- **GRAPHIC DESIGNER**  
**LINGENOS Integral E-commerce**  
February 2015 - Present  
Immediate supervisor  
**Roger Moreno (Manager)**  
Tel.: (+571) 516 9089 / (+57) 311 516 8823

Graphic designer entrusted for web design and e-commerce projects.

- **GRAPHIC DESIGNER**  
**ABRAQUI - Design Studio**  
February 2014 - Present  
Immediate supervisor  
**María Ángela García (CEO)**  
Tel.: (+57) 300 2207673

Graphic designer entrusted for web design, editorial and infographics projects.

- **GRAPHIC DESIGNER**  
**Marketing department**  
**Universidad Piloto de Colombia**  
August 2011 - February de 2014  
Immediate Supervisor:  
**Johanna Toquica Olave**  
(Marketing Executive Assistant)  
Tel.: (+57 1) 332 2900 Ext. 290

Graphic designer entrusted for internal and external communications, as well as marketing campaigns for digital and print media of the university.

- **FREELANCE - GRAPHIC DESIGNER**

**Calec Abogados (2015 - 2016)**  
Website development and social media communications.

**GEA SOLUCIONES GIS (2015 - 2016)**  
Promotional graphic material designs

**Lullaby Studio - Led Technology (2015)**  
Website development

**Baker Tilly Colombia (2015)**  
Website development

**Lingenos S.A.S - La Riviera**  
Digital media marketing designs.

**Proyectistas Asociados (2015)**  
Website development

**Human Talent Support S.A.S - HTS (2015)**  
Visual identity design

**Deltasolid (2015)**  
Visual identity design

**Lullaby Studio(2014)**  
Website development

**Varanasi Jeans Wear (2014 - 2015)**  
Editorial design - Sales catalogues

**SURELECSA - Surtieléctricos Santander (2014)**  
Visual identity design

## Softwares and Computer Languages

<b>Illustrator</b> - Advanced	<b>HTML y CSS</b> - Advanced Level
<b>Photoshop</b> - Intermediate	<b>PHP</b> - Basic Level
<b>InDesign</b> - Intermediate	<b>CMS Wordpress</b> - Advanced

## Languages spoken

<b>Spanish</b>   Mother Tongue	<b>English</b>   B2	<b>Italian</b>   B1
<b>Modern Greek</b>   A1		



# FRANCISCO DE LA TORRE RODRÍGUEZ

C.C. 1.020.760.742

Data di Nascita: 27 marzo 1991  
Bogotá D.C. - Colombia  
Celibe

## PROFILO PROFESSIONALE

Graphic designer laureato presso l'Università Piloto della Colombia, orientato al **Branding e alla gestione del Design**, con competenze nello sviluppo della marca ed esperienza nel **web design sul CMS WordPress**.

Possiedo una visione olistica del design, intesa come **disciplina sociale, il cui pilastro fondamentale è la gente**; e la comunicazione visuale è il gestore dei **cambiamenti nella società e nella cultura**

Sono un appassionato dei dettagli, soprattutto affinché le cose siano esteticamente gradevoli. Per me la cosa più importante è **che funzionino per il fine per il quale sono state pensate**.

[www.franciscodelatorre.co](http://www.franciscodelatorre.co)

## CONTATTO

Bogotá D.C. Colombia  
proyectos@franciscodelatorre.co

## REFERENZE

**Mariana Gómez**  
Funzionaria commerciale  
Group Comunicaciones  
Cel: (+57) 313 401 5109

**Camilo Andrés Albarrán**  
Avvocato  
Calec Abogados  
Cel: (+57) 316 5219228



**FRANCISCO DE LA TORRE**  
Graphic Designer

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

● **Università Piloto della Colombia (2009 - 2015)**  
Facoltà di Architettura e Arti

Collegio Francescano del Virrey Solís - Bogotá  
Ciclo di studi obbligatorio (1996 - 2008)

### GRAPHIC DESIGNER

Progetto di Ricerca con Menzione d'Onore:

"Panorama attuale dei designer nei processi di design di interfacce grafiche utente orientate al web"

● **Istituto Caro y Cuervo - Da Marzo a Giugno 2016**

Corso di Pedagogia e Didattica per l'Insegnamento dello Spagnolo come Lingua Straniera.

## RICONOSCIMENTI

★ **Borsa di Studio**

Miglior media scolastica durante il primo semestre del 2009

★ **Borsa di Studio come Assistente Universitario presso il Dipartimento di Marketing**

Università Piloto della Colombia durante i periodi: II-2011 / I-2012 / II-2012

★ **Partecipante nella Mostra di lavori "Diseño se Gradua" della Camera di Commercio di Bogotá e della RAD**

Tipografia "Creamy" - Maggio 2013

"CEF - Canal de Entretenimiento Familiar" Agosto 2014

"Restyling dell'identità del SITP" Dicembre 2014

## WORKSHOP E ATTIVITA' COMPLEMENTARI

● **Terza Giornata di Ricerca del Design**

Universidad Santo Tomás (2015)

● **III Modulo Internazionale - Cattedra Andy Stalman**

Universidad Piloto della Colombia (2012)

● **Terzo Meeting Iconodigmas - Universidad Piloto de Colombia**

Partecipante ed espositore nel modulo "PechaKucha" (2011)

● **Insegnare nell'era 2.0: Scegliere e integrare risorse, tecniche e tecnologie nella classe di italiano - Istituto Italiano di Cultura di**

Partecipante workshop didattico della durata di cinque ore. (2016)

## ESPERIENZA LAVORATIVA

● **GRAPHIC DESIGNER**

**LINGENOS ECOMMERCE INTEGRAL**

Febbraio 2015 - Attualmente

Datore di lavoro:

**Roger Moreno**

Tel: (+571) 516 9089 / (+57) 311 516 8823

Graphic designer incaricato di progetti di web design orientati all'e-commerce.

● **GRAPHIC DESIGNER**

**ABRAQUI - Estudio de Diseño**

Febbraio 2014 - Attualmente

Datore di lavoro:

**María Ángela García**

Tel: (+57) 300 2207673

Graphic designer incaricato di progetti di web design e infografiche e supporto nella grafica editoriale.

● **GRAPHIC DESIGNER**

**Dipartimento Marketing**  
**Università Piloto della Colombia**

Agosto 2011 - Febbraio 2014

Datore di lavoro:

**Johanna Toquica Olave**

Tel: (+57 1) 332 2900 Ext. 290

Graphic Designer incaricato del design della comunicazione interna ed esterna dell'Università. Design di campagne di marketing per media digitali e stampati.

● **FREELANCE - DISEÑADOR GRÁFICO**

**Calec Abogados (2015 - 2016)**

Design ed implementazione del sito web. e design di materiale grafico promozionale.

**GEA SOLUCIONES GIS (2015 - 2016)**

Design di materiale grafico promozionale.

**Lullaby Studio - Led Technology (2016)**

Design ed implementazione del sito web.

**Baker Tilly Colombia (2015)**

Design ed implementazione del sito web.

**Lingenos S.A.S - La Riviera**

Disegno di elementi grafici per il marketing digitale.

**Proyectistas Asociados (2015)**

Design ed implementazione del sito web.

**Human Talent Support S.A.S - HTS (2015)**

Design dell'identità Visiva.

**Deltasolid (2015)**

Design dell'identità Visiva.

**Lullaby Studio(2014)**

Design ed implementazione del sito web.

**Varanasi Jeans Wear (2014 - 2015)**

Design di Cataloghi.

**SURELECSA - Surtieléctricos Santander (2014)**

Design dell'identità Visiva.

## PROGRAMMI E LINGUAGGI

**Illustrator** - Avanzato    **HTML e CSS** - Avanzato

**Photoshop** - Intermedio    **PHP** - Base

**InDesign** - Intermedio    **CMS Wordpress** - Avanzato

## CONOSCENZE LINGUISTICHE

**Spagnolo** | Madrelingua

**Inglese** | B2

**Italiano** | B1

**Greco Moderno** | A1